
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 5297/2024
Tit./Fasc./Anno 12.1.2.0.0.0/10/2015

DIREZIONE SVILUPPO ECONOMICO, SERVIZI SOCIALI,
TURISTICI E CULTURALI

DETERMINAZIONE

Oggetto: Regolamento per l'autorizzazione e la vigilanza delle scuole nautiche
- delibera C.P. n. 037 del 31/05/2012. Accertamento e riscossione della somma
di  euro  100,00  versata  dal  legale  rappresentante  della  Scuola  Nautica
denominata "Esperia" per funzione amministrativa di controllo/vigilanza. 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Valentina Passafume.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 4089 del 24/09/2024
Protocollo N. 75733/2024

Firmato digitalmente da PIAZZA GIUSEPPE

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Valentina Passafume con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla
stessa.

Palermo, 24/09/2024
Il Dirigente
Dott. Giuseppe Piazza

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
       nominato con provvedimento n. 70695 del 11/09/2024 sottopone all’esame del

Dirigente la seguente proposta di Determinazione Dirigenziale. A tal fne e per
gli efetti di cui all'art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, e succ. mod. ed int.,
dichiara  che  nell’istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di
determinazione non si trova in confitto di interessi, anche potenziale.

Premesso che:

- Le Scuole Nautiche, ricadenti nel territorio della provincia di Palermo, sono
soggette  ad  autorizzazione,  vigilanza  amministrativa  e  tecnica  da  parte
dell’amministrazione  della  Provincia  Regionale  di  Palermo  oggi  Città
Metropolitana  di  Palermo,  in  base   all’attribuzione  di  compiti  e  funzioni
operata con D.lgs. 31 marzo 1998, n.112 art. 105;

- Con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 037/C del 31 Maggio 2012 è
stato approvato il Regolamento per l’autorizzazione e la vigilanza delle scuole
nautiche;

- l’art. 27 comma 2 del citato Regolamento fssa i seguenti diritti di segreteria
riguardanti l’autorizzazione e la vigilanza delle scuole nautiche, in particolare
prevede un versamento di  €  150,00  per  autorizzazione  ed apertura  scuola
nautica,  €  100,00  per  funzione  amministrativa  di  controllo/vigilanza  delle
scuole  nautiche  già  autorizzate,  che dovranno essere versati  ogni  anno ed
inoltre  per  ogni  tesserino  rilasciato  agli  insegnanti  e/o  istruttori   dovrà
efettuarsi un versamento pari ad € 20,00;

Considerato che:

-  Con nota assunta al prot. n. 74812 del 20/09/2024 la Direzione Ragioneria
Generale  –  Uficio  Gestione  delle  Entrate  ai  fni  dell’accertamento  e
riscossione  somme,  ha  trasmesso  il  provvisorio  d’entrata  n.  10121  del
12/09/2024  per  l’importo  di  €  100,00  versato  dal  Sig.  Varisco  Giuseppe,
legale  rappresentante  della  Scuola  Nautica  denominata  “Esperia”  per
funzione amministrativa di controllo/vigilanza, richiedendo la relativa D.D. di
accertamento e riscossione somme;

Visto:

- il D.lgs n. 267/2000 e s. m. e i.;

- il Regolamento di contabilità di questo Ente;

Dato atto:

- ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente 
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure 
potenziale, per il Responsabile del Procedimento;

- che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i tempi 
procedimentali e non sono state riscontrate anomalie;

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



PROPONE

per le motivazioni e le considerazioni in premessa specifcate, e che qui si
intendono integralmente riportate, di procedere ai sensi degli artt. 179 e 180
del  T.U.E.L.  all’accertamento  e  alla  riscossione  della  somma  di  €  100,00
versata  sul  cap.  301014  –  esercizio  fnanziario  2024,  quale  versamento
efettuato  dal  Sig.  Varisco  Giuseppe,  legale  rappresentante  della   Scuola
Nautica  denominata  “Esperia”,  per  funzione  amministrativa  di
controllo/vigilanza.

 Il Responsabile del Procedimento                                    Il Responsabile del
Servizio                            Dott.ssa Valentina Passafime
Arch. Santa Levanto   

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


